АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2023г   № 14-п                                          	с. Терновка
[bookmark: bookmark1]Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство и содержание территории Терновского муниципального образования на 2023год».
В связи с необходимостью развития и поддержки сферы благоустройства Терновского муниципального образования, определения приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мер развития отрасли на 2023гг. и в соответствии с Постановлением администрации Терновского муниципального образования № 7-п от 21.03.2016 года «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Терновского муниципального образования, и их формирования и реализации и порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Терновского муниципального образования»,
[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и содержание территории Терновского муниципального образования» на 2023г. (приложение1).
2.Администрации Терновского муниципального образования  предусмотреть в бюджете  денежные средства на реализацию муниципальной программы.
3.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории Терновского муниципального образования на 2023 г» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Терновского
муниципального образования                                        	        А.В.Пономарев

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство и содержание территории                                                                                Терновского муниципального образования»
на 2023г.
с. Терновка

Приложение к постановлению администрации
Терновского муниципального образования №14-п от 18.05.2023г

[bookmark: bookmark3]ПАСПОРТ
муниципальной программы
	[bookmark: bookmark4]Наименование
программы
	«Благоустройство и содержание территории Терновского муниципального образования на 2023г.»

	Разработчик
программы
	Администрация Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Терновского муниципального образования, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи
программы
	· Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства муниципального образования;
· Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
· Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Исполнитель
программы
	Администрация Терновского муниципального образования

	Срок реализации программы
	2023г.

	Источник
финансирования
программы
	Средства бюджета Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Объем
финансирования по годам
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет:
2023год: 1 489740 руб.

	Ожидаемые и конечные результаты от
	Повышение уровня благоустройства территории Терновского муниципального образования;
Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды

[bookmark: bookmark5]«Благоустройство и содержание территории Терновского муниципального образования на 2023г.»

	реализации
программы
	жизнедеятельности;
Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

	Организация контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Терновского муниципального образования

1. [bookmark: bookmark6]Характеристика проблемы.
Решение задач благоустройства населенных пунктов и развития коммунального хозяйства необходимо проводить программно-целевым методом.
Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Терновского муниципального образования на 2023г.
Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
Финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития  на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:
· создание условий для улучшения качества жизни населения;
· осуществление	мероприятий	по обеспечению безопасности
жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в
неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

2. [bookmark: bookmark7]Цели и задачи программы.
Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Терновского муниципального образования, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории муниципального образования, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1) организация благоустройства и озеленения территории поселения;
2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
3) привлечение	жителей к участию в решении проблем благоустройства
населенных пунктов;
4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
5) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
6) организация	взаимодействия	между предприятиями, организациями и
учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения.
7) освещение парковых зон, скверов и зоны отдыха.

Срок реализации Программы и источники финансирования
Реализация Программы рассчитана на 2023г.
Источником	финансирования	Программы являются средства бюджета
Терновского муниципального образования.
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 1444,74тыс. рублей:
· на 2023 год – 1 444,74 тыс. руб;

3. [bookmark: bookmark8]Мероприятия, предусмотренные Программой
Для обеспечения Программы благоустройства территории муниципального образования регулярно проводить следующие работы:
-мероприятия по организации мест отдыха;

· мероприятия по озеленению (посадка цветов, кустарников, деревьев).
· мероприятия по организации наружного освещения на территории муниципального образования;
-мероприятия по благоустройству территории центральной части села Терновка, прилегающей к Дому культуры
· мероприятия по ремонту дорог, тротуарных дорожек муниципального образования;
[bookmark: bookmark9]4.Организация управления Программой
Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования, определяющими механизм реализации муниципальных программ Терновского муниципального образования.
Администрация Терновского муниципального образования:
· осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;
· проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;
· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.
Реализация муниципальной  программы муниципального образования осуществляется на основе:
· муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;
· условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Программные мероприятия по «Благоустройству и содержанию территории Терновского муниципального образования на 2023г.»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Главные
распорядители/ распорядители
	Источник финансирования 2023 год
	Ожидаемый результат

	1
	 Строительный контроль по обеспечению качества и объема выполняемых работ

24,73
	Администрация Терновского муниципального образования
	Администрация Терновского муниципального образования
	Рациональное использование материалов и стоимости работ - 100%

	2
	Благоустройство  территории центральной части села Терновка, прилегающей к Дому Культуры

848,34
	Администрация Терновского муниципального образования

Администрация Терновского муниципального образования
	Улучшение комфортности проживания жителей 100%

	3
	Наружное освещение
	290,21
	Администрация Терновского муниципального образования

Администрация Терновского муниципального образования
	Улучшение комфортности проживания жителей 60%

	4
	Благоустройство территорий, дорог, и улиц местного значения
	17,07
	Администрация Терновского муниципального образования

Администрация Терновского муниципального образования
	Соответствие объемов и качества работ нормативным требований

	5
	Непредвиденные затраты
	23,61
	Администрация Терновского муниципального образования
	Администрация Терновского муниципального образования
	Выполнение условий НПА в области ФКГС 100%

	6
	Налоги и обязательные платежи
	240,58
	Администрация Терновского муниципального образования

Администрация Терновского муниципального образования
	Выполнение условий НПА в области ФКГС 100%

	7
	Договор с гражданпроектом
	25,0
	Администрация Терновского муниципального образования
	Администрация Терновского муниципального образования

	8.
	Госэкспертиза
	10,0
	Администрация Терновского муниципального образования
	Администрация Терновского муниципального образования

	9.
	Экспертно- консультационные услуги по проверке сметной стоимости
	10,2
	Администрация Терновского муниципального образования
	Администрация Терновского муниципального образования

	Итого
	1489,74

                                Глава Терновского муниципального образования                                                    А.В.Пономарев